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Jedźmy razem
Ilekroć zbliża się koniec roku, zastanawiamy 
się nad tym, czy zdążyliśmy wywiązać się ze 
wszystkich tegorocznych obowiązków, a jed-
nocześnie wybiegamy myślami w przyszłość 
i zaczynamy planować kolejne 365 dni. Okres 
świąteczno-noworoczny może też być okazją 
do wyciszenia i spokojnej refleksji. Warto więc 
nieco zwolnić tempo, zbliżyć się do innych 
ludzi, znaleźć czas na rozmowę - wówczas 
z pewnością dostrzeżemy, że wokół nas dzieje 
się wiele dobrego. 
Z takim właśnie nastawieniem zaplanowali-
śmy grudniowe wydanie naszego czasopisma. 
Odkrywamy w nim tajemnicę (dla najmłod-
szych niech nadal nią pozostanie!), kto wcie-
lił się w rolę św. Mikołaja, który 6 grudnia 
podróżował tramwajem po miastach naszej 
Metropolii. Mowa o Wiktorze Królu, wielolet-
nim pracowniku Tramwajów Śląskich, które-
go namówiliśmy na chwilę zwierzeń i rozmowę 
o jego zawodowej pasji. Tekst zamieszczamy na 
stronie 5, tuż obok fotorelacji z przejazdu miko-
łajkowej bany. W innej części magazynu – na 
stronach 8 i 9 - prezentujemy krótkie notki o za-
służonych pracownikach naszej Spółki, odzna-
czonych i wyróżnionych podczas tegorocznego 
święta tramwajarzy, obchodzonego w dniu 
wspomnienia św. Katarzyny Aleksandryjskiej. 
Pozostając w nastroju świątecznym, staramy 
się pamiętać o tych, którzy spędzą ten czas 
w samotności, często bez dachu nad głową 
i środków do życia. Na stronie 10 i 11 infor-
mujemy o formach i możliwościach udziela-
nia pomocy, nie tylko w okresie świąt.
Natomiast dla relaksu najlepszy będzie 
wspólny spacer z przewodnikiem turystycz-
nym, który zaprasza nas do urokliwych Bo-
brownik. Oczywiście, nie zapomnieliśmy 
o świątecznej krzyżówce, którą można roz-
wiązać z udziałem całej rodziny.

Wszystkim naszym Czytelnikom życzę wspa-
niałych Świąt Bożego Narodzenia. Niech 
w nowym roku towarzyszy nam nadzieja, 
wzajemna życzliwość i optymizm!

Bolesław Knapik
Prezes Zarządu Spółki Tramwaje Śląskie S.A.

W okresie zimowej przerwy świątecznej w szko-
łach (23–31.12.2024 r.), Świąt Bożego Narodze-
nia, Nowego Roku oraz Święta Trzech Króli ko-
munikacja tramwajowa będzie funkcjonowała 
wg poniższych zasad:
23.12 (poniedziałek) - będą obowiązywać roz-
kłady jazdy ważne „w dni robocze (nieszkolne/
niewakacyjne)”.
24.12 (wtorek - Wigilia Bożego Narodzenia) - 
będą obowiązywać rozkłady jazdy ważne „w so-
boty” z następującymi wyjątkami: linie nr: 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 
25, 26, 27 i 38 kursować będą wg rozkładów jazdy 
ważnych „w Wigilię”; zawiesza się funkcjonowa-
nie linii nr: 23, 28, 46 i 49.
25 i 26.12 (środa i czwartek – pierwszy i drugi 
dzień świąt Bożego Narodzenia) - będą obowią-
zywać rozkłady jazdy ważne „w niedziele i świę-
ta (niehandlowe/niewakacyjne)” z następujący-
mi wyjątkami: linie nr: 3, 6, 7, 11, 13, 14, 15, 16, 
17, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 38 i 46 kursować będą 
wg rozkładów jazdy ważnych „w święta szczególne”; 
zawiesza się funkcjonowanie linii nr 23.
27.12 (piątek) - będą obowiązywać rozkłady jazdy 
ważne „w dni robocze (nieszkolne/niewakacyjne)”.
28.12 (sobota) - będą obowiązywać rozkłady jazdy 
ważne „w soboty”.
29.12 (niedziela) - będą obowiązywać rozkłady 
jazdy ważne „w niedziele i święta”.

30.12 (poniedziałek) - będą obowiązywać rozkłady 
jazdy ważne „w dni robocze (nieszkolne/niewa-
kacyjne)”.
31.12 (wtorek – Sylwester) - będą obowiązywać 
rozkłady jazdy ważne „w soboty” z następującymi
wyjątkami: linie nr: 1, 2, 3, 7, 13, 14, 16, 20, 21, 
22, 24, 26, 27, 28, 38 i 46 kursować będą wg roz-
kładów jazdy ważnych „w Sylwestra”; zawiesza 
się funkcjonowanie linii nr: 23 i 49.

UWAGA:
W związku z organizacją imprezy plenerowej 
na terenie Parku Śląskiego w Chorzowie pn. 
„Sylwestrowa Moc Przebojów” linie nr: 0, 4, 6, 
9, 11, 15, 17, 19 i 25 w dniu 31.12.2024 r. będą 
kursowały wg specjalnych rozkładów jazdy waż-
nych „w Sylwestra”, zakładających obsługę po-
wyższych linii w całości taborem o zwiększonej 
pojemności.
1.01.2025 r. (środa - Nowy Rok) - będą obowiązy-
wać rozkłady jazdy ważne „w niedziele i święta
(niehandlowe/niewakacyjne)” z następującymi 
wyjątkami: linie nr: 3, 6, 7, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 
19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 38 i 46 kursować będą 
wg rozkładów jazdy ważnych „w święta szcze-
gólne”; zawiesza się funkcjonowanie linii nr 23.
6.01.2025 r. (sobota - Święto Trzech Króli) - będą 
obowiązywały rozkłady jazdy ważne „w niedziele 
i święta”.

Komunikacja na Święta



3W y d a r z e n i aA k t u a l n o ś c i 3

- Najczęściej jest tak, że w tym wieku uczniowie jeszcze nie mają skon-
kretyzowanych planów zawodowych - mówi Małgorzata Dubiel, pedagog 
szkolny w Szkole Podstawowej nr  22 w Katowicach. - Chcą być wszędzie 
i wszystko zobaczyć, by później podjąć dobrą decyzję. Z tego powodu ten 
program jest bardzo dobrym pomysłem.
Gospodarze wycieczki zadbali o to, by młodzież się nie nudziła. Była ogól-
na prelekcja dotycząca tramwajów, zasad bezpieczeństwa i specyfiki wyko-
nywanych zawodów, ze szczególnym uwzględnieniem pracy motorniczego. 
Była możliwość zobaczenia tramwaju zarówno z góry, jak i z dołu. Naj-
większą atrakcją - dla chętnych - było wcielenie się w rolę motorniczego. 
- Takich spotkań w ciągu roku mamy wiele, ale świetnie, że młodzi ludzie 
chcą nas odwiedzać. Jesteśmy dla nich otwarci i chętnie dzielimy się naszą 
wiedzą -  mówi Sebastian Wiśniewski, kierownik Ośrodka Szkolenia Motor-
niczych Spółki Tramwaje Śląskie S.A. - Młodzież jest różna. Jedni są żywo 
zainteresowani tramwajami, bezpieczeństwem w komunikacji, ale też tra-
fiają się tacy, którzy zapytają wprost, ile zarabia motorniczy. 
Program „Katowice Miastem Fachowców”, z udziałem Spółki Tramwaje 
Śląskie S.A., będzie kontynuowany również w 2025 roku.

R.W.

Za nami kolejna w tym roku odsłona 6. edycji programu „Katowice Miastem Fachowców”. 
Tym razem młodzież odwiedziła nas w Rejonie nr 2 w Katowicach Zawodziu. 

To idzie młodość 
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Święty Mikołaj był widziany 6 grudnia w wielu miejscach. Jak co roku, urządził sobie także 
przejażdżkę historycznymi tramwajami typu N, które jeździły po torach naszej Metropolii. 
Pierwszy taki pojazd wyruszył z zajezdni w Będzinie, drugi z zajezdni w Bytomiu. Mikoła-
jowe bany kursowały pomiędzy wagonami liniowymi i zatrzymywały się na wybranych 
przystankach, by obdarowywać dzieci upominkami i częstować słodyczami. 

Niezwykły pasażer w eNce
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W kulturze masowej Mikołaj pochodzi z Laponii, skąd 6 grudnia wyrusza swoimi saniami, 
zaprzęgniętymi w renifery, w podróż dookoła świata, by przekazać prezenty grzecznym 
dzieciom. Tym niegrzecznym podrzuca rózgi, a na Śląsku, kawałek węgla i oszkrabiny. 
To wie każdy: mały i duży. My jednak twierdzimy inaczej! Mamy argumenty i nie zawa-
hamy się ich użyć. Dla nas Mikołaj pochodzi z chorzowskiej zajezdni i jest tramwajarzem.
- Z Tramwajami Śląskimi związany jestem od 56 lat, a w zasadzie od 57, bo 
pracowali tu moi rodzice i przychodziłem tu w brzuchu mamy - mówi z uśmie-
chem Wiktor Król. - Pochodzę z tramwajarskiej rodziny, pracowało nas tutaj 
kilkanaście osób. Ja zacząłem w 1981 roku. Innej opcji nie było, chciałem iść 
w ślady moich rodziców i tak już zostało do dzisiaj. Przez pewien czas praco-
wał tutaj mój zięć. Mam nadzieję, że tradycję podtrzymają wnuki: czterolet-
ni Wojtek i dwuletni Aleksander. Obaj już byli w naszej zajezdni. Jak tylko 
są u mnie w domu, to chcą, by puszczać im w telewizji tramwaje: „ O tutaj 
jest dziadek, ten tramwaj dziadek naprawiał” - mówią. Jestem z nich dumny. 
Ostatnio nawet dostałem rysunek tramwaju.
W Tramwajach Śląskich pracowałem na różnych stanowiskach. Miałem za-
szczyt prowadzić zabytkowy tramwaj w filmie z Gerardem Cieślikiem. Pan 
Gerard opowiadał nie tylko o Ruchu Chorzów, kolegach z boiska, ale rów-
nież o ciekawych miejscach naszego regionu, widzianych z okien naszego 
pojazdu. Teraz pracuję w dziale elektrycznym, przy remontach wagonów. 
Jestem brygadzistą, kiedy ktoś mi zadaje pytanie o to, co robię, mówię: „Od-
powiadam za to, by tramwaj jechał, dzwonił i świecił”.
Wiktor Król od kilkunastu lat, nie tylko z powodu predyspozycji „wago-
wych”, pełni zaszczytną funkcję tramwajowego Mikołaja. 
- Na Placu Sikorskiego w Bytomiu podeszła do mnie pani  i zapytała, czy 
może dotknąć mikołajowego brzucha, po czym zawołała koleżankę, mówiąc 
do niej: „Sprawdź sama, nie jest wypchany, prawdziwy”. Była z tego niezła 
zabawa. Czy czułem radość, jak po raz pierwszy założyłem strój Mikołaja? 
Na pewno. Ja to mam po rodzicach. Byli mocno zaangażowani w tego typu 
działania. Sam, jak byłem malutki, wielokrotnie chodziłem na organizowa-
ne przez nich mikołajki. Bycie Mikołajem to wyróżnienie. Człowiek ma wiel-
ką radość z tego, że jest sprawcą uśmiechów na buziach najmłodszych. Parę 
lat temu, jak chodziłem tutaj po warsztatach, pewna pani się rozpłakała. Za-
pytałem: „Co się stało? Przecież Mikołaj przyszedł? „Nie wierzyłam, że jeszcze 

kiedyś przyjdzie do mnie” - odpowiedziała. Chociaż dostała tylko dwa, trzy 
cukierki była bardzo szczęśliwa. 
Największą radość sprawiają tłumy dzieciaków, czekających na przystan-
kach na nasz mikołajkowy tramwaj. Tego się nie da opisać słowami. To trze-
ba zobaczyć na własne oczy i po prostu przeżyć.
Czego Mikołaj życzy tramwajarzom?
-  Chciałbym, żeby każdy z naszych pracowników miał jak największą sa-
tysfakcję z wykonywanej pracy, niezależnie, czy jest motorniczym, pracow-
nikiem zaplecza, kontroli, czy też pracownikiem umysłowym. Żeby spędził 
ten wyjątkowy czas w gronie najbliższych, a po świętach wrócił z radością 
do pracy.

R.W.

Mikołaj jest… tramwajarzem
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Nazwa miejscowości wywodzi się od dawnego 
zajęcia mieszkańców tych terenów, czyli hodowli 
i połowu bobrów. Byli oni nazywani „Bobrowni-
kami”, stąd w herbie gminy Bobrowniki widnieją 
trzy bobry.  
Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi z 1277 roku, 
związana jest z utworzeniem w Kamieniu Ślą-
skim parafii i wybudowaniem kościoła pw. św. 
Piotra i Pawła, do której to Bobrowniki przy-
należały do 1820 roku. Od 1821 roku terytorial-
nie należały do parafii pw. Wszystkich Świętych 
w Siemoni. Od XII wieku Bobrowniki były pod 
jurysdykcją kościelną parafii pw. św. Małgorza-
ty w Bytomiu. W 1442 lub 1443 roku wieś została 
sprzedana przez Wacłwa Cieszyńskiego bisku-
powi krakowskiemu Zbigniewowi Oleśnickiemu 
i weszła w skład księstwa siewierskiego. Kolej-
nym znaczącym wydarzeniem w historii Bobrow-
nik było utworzenie w 1848 roku gminy rządowej 
Bobrowniki, zwanej Ekonomią Bobrownicką, 
w skład której weszły wsie: Bobrowniki, Sączów, 
Siemonia, Żychcice, Wojkowice Komorne, Strzy-
żowice, Psary i  Łagisza. Powstanie styczniowe 
w 1863 roku doprowadziło do likwidacji mająt-
ku dworskiego oraz parcelacji na rzecz uwłasz-

czonych ukazem carskim z 1864 roku chłopów. 
W latach 1816-1842 na terenie gminy funkcjono-
wały dwie kopalnie rządowe: rudy żelaza i gal-
manu oraz jedna płuczka galmanu. W drugiej 
połowie XIX wieku w Bobrownikach utworzo-
no jedną dwuklasową szkołę, w której do 1910 
roku nauczano w języku rosyjskim, zaś w 1916 
roku otwarto szkołę siedmioklasową. Po I wojnie 
światowej w skład gminy Bobrowniki wchodziły 
wsie: Bobrowniki, Rogoźnik, Strzyżowice, Góra 
Siewierska, Żychcice, Wojkowice Komorne, Ka-
myce. Natomiast w 1928 roku do gminy dołączo-
no wieś Dobieszowice. Kolejne poważne zmiany 
administracyjne wprowadzane były po II wojnie 
światowej. Obecnie gmina podzielona jest na 8 
sołectw: Sączów, Rogoźnik, Bobrowniki, Siemo-
nia, Dobieszowice, Wymysłów, Myszkowice oraz 
Twardowice. 
Nasz spacer po Bobrownikach można rozpocząć od 
tzw. Rynku, zlokalizowanego na niewielkim wznie-
sieniu w obszarze ulicy Henryka Sienkiewicza 
i Strażackiej. Tu, wokół niewielkiego zieleńca, 
znajduje się modernistyczna strażnica Ochotni-
czej Straży Pożarnej, działającej w Bobrowni-
kach od 1911 roku. Strażnica została oddana do 

użytku w 1928 roku. Tuż przy budynku strażnicy, 
w 1926 roku, wybudowano Dom Ludowy, który 
w latach 1957-1961 został rozbudowany, a dzisiaj 
jest siedzibą Domu Kultury. Na uwagę zasługu-
je też budynek dawnej siedziby gminy, w którym 
działa obecnie urząd pocztowy oraz Bobrownic-
kie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanaliza-
cji, a także biuro sołtysa. Jest to jednopiętrowy 
obiekt, wybudowany w stylu pałacowym, z cha-
rakterystycznym środkowym ryzalitem i z bal-
konem opartym na filarach.  Przed samym wej-
ściem na plac, tuż przed zieleńcem, postawiono 
w 2013 roku pomnik - głaz upamiętniający 740-le-
cie Bobrownik. Pod obeliskiem wmurowano ta-
blice pamiątkowe z nazwiskami mieszkańców 
Bobrownik, którzy polegli w obronie Ojczyzny.
Naszą wędrówkę kontynuujemy pozostając na 
ulicy Sienkiewicza. Warto przejść się pomiędzy 
zabytkowymi zabudowaniami wsi, wzniesionymi 
na przełomie XIX i XX wieku. Widoczne są tu 
śląskie akcenty architektoniczne, wynikające 
z kontaktów ludności Bobrownik ze Śląskiem. 
I tak na przykład obok chałupy drewniano-cegla-
nej przy ulicy Sienkiewicza 135 podziwiać może-
my charakterystyczne śląskie familoki, wzniesione 

W ramach cyklu artykułów, który zatytułowaliśmy „Spacery po regionie”, zachęcamy do wspólnych wędrówek 
ścieżkami Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. Są to wyprawy niezwykłe - odwiedzimy interesujące miejsca i obiekty, 
które znajdują się blisko nas, po sąsiedzku albo nawet w naszym mieście, a dla wielu wciąż pozostają nieznane.

Bobrowniki to gmina wiejska leżąca w powiecie będzińskim, jej zachodnia granica 
(z Piekarami Śląskimi) przebiega wzdłuż Brynicy. Początki wsi sięgają XI wieku, a lo-
kacja datowana jest na 1273 rok. 

Widok na nowy i stary kościół św. Wawrzyńca

Gmina z trzema
bobrami w herbie
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z czerwonej cegły elewacyjnej, nawiązujące do 
tradycyjnego budownictwa robotniczego. Nieco 
dalej, przy ulicy Sienkiewicza 163, usytuowany 
jest modernistyczny budynek Szkoły Podstawowej 
im. Tadeusza Kościuszki, którego historia sięga 
1938 roku. Powstał on z inicjatywy ówczesnego 
grona nauczycielskiego i mieszkańców wioski na 
tzw. Karczmarzówce. Do czasu wybuchu II wojny 
światowej wykonano fundamenty, a budowę za-
kończono w 1949 roku. Po przeciwnej stronie uli-
cy, przy numerze 164, dostrzec można małą, wkom-
ponowaną w ogrodzenie, kapliczkę, pochodzącą 
z początku XIX wieku. Pierwotnie w jej wnętrzu 
znajdowała się figura św. Jana Nepomucena, dzi-
siaj ustawiona jest tam figura Matki Bożej. 
Idąc dalej ulicą Sienkiewicza, dotrzemy do 
dwóch charakterystycznych obiektów: kościo-
łów pw. św. Wawrzyńca. Pierwszy z nich, stoją-
cy w sąsiedztwie ulicy, to drewniany kościółek 
z 1669 roku, odnowiony w 1857 roku, a w latach 
1888-1889 rozbudowany o drugą nawę oraz dwie 
symetryczne wieże. Najstarszą jego częścią jest 
nawa oraz zamknięte trójbocznie prezbiterium. 
W nawie, od strony północnej, znajduje się pro-
stokątna zakrystia. Nawa, prezbiterium oraz za-
krystia przykryte są pięciospadowym dachem, 
zwieńczonym sygnaturką. Wartość historyczną 

i artystyczną zabytkowego kościoła podnosi jego 
wyposażenie, w szczególności barokowy ołtarz 
główny  z siedemnastowiecznym obrazem św. 
Wawrzyńca. Ołtarz ten, wraz z nastawą wykonaną 
przez bytomskiego snycerza Wojciecha Śliwiń-
skiego, został sprowadzony z Bytomia w 1880 roku, 
po rozebraniu tamtejszego drewnianego kościoła 
św. Małgorzaty. 
Po obu stronach nastawy stoją dwie rzeźby domi-
nikanów - Święty Jacek i Błogosławiony Czesław - 
wykonane prawdopodobnie w pracowni Jana Sol-
skiego. Do czasu pożaru bytomskiego kościoła św. 
Jacka w 1868 roku należały do jednego z jego bocz-
nych ołtarzy; do Bobrownik trafiły w 1875 roku. 
W 1976 roku zostały wyzłocone i wysrebrzone.
Do zabytków zaliczane są także dwa ołtarze bocz-
ne - św. Barbary i św. Stanisława Kostki (XVIII 
wiek), rzeźba „Chrystus Pan w cierniowej koronie 
(XVII wiek), ambona (XVIII wiek), obrazy „Matka 
Boska Różańcowa z 15 tajemnicami”, „Święty Jó-
zef z Dzieciątkiem Jezus”, „Ecce Homo” (przełom 
XVII iXVIII wieku), „Święta Magdalena” (XIX 
wiek). Na uwagę z pewnością zasługują organy 
Paula Berschdorfa z Nysy, zbudowane w latach 
80. XIX wieku, a także ława z oparciem i skrzynia 
na ornaty, stare mszały oraz monstrancja i naczy-
nia liturgiczne  z drugiej połowy XIX wieku.

Tuż za drewnianą świątynią górują wieże no-
wego, murowanego kościoła, również pod we-
zwaniem św. Wawrzyńca. Budowla wznoszona 
była w latach 1993-2004. Jednohalowa budowla 
powstała na planie krzyża, nawa główna ma 37,5 
metrów długości, a nawa poprzeczna 27 metrów. 
Skrzyżowanie naw jest podwyższone i zwieńczo-
ne sygnaturką. Nawa główna oddzielona jest od 
naw bocznych arkadami, przechodząc w prezbi-
terium, znajdujące się pomiędzy dwoma anek-
sami, stanowiącymi pomieszczenie zakrystii. Od 
strony południowej nawę zamyka przedsionek, 
nad którym wykonano balkon chórowy. W pół-
nocno-wschodnim narożu wzniesiono wysoką, 
masywną wieżę zegarową i dzwonną z dobudo-
waną przy niej kaplicą pogrzebową. 
Na koniec należy wspomnieć o zabytkach archi-
tektury militarnej pochodzących z lat 30. ubie-
głego wieku, których sporo zachowało się na 
terenie Bobrownik. Stanowiły one pas polskich 
umocnień wojskowych w postaci bunkrów, schro-
nów i stanowisk strzelniczych, wchodzących 
w tzw. Obszar Warowny „Śląsk”. Takie obiekty 
można zobaczyć przy ulicah Akacjowej, Koszarowej, 
1 Maja, Topolowej czy Teligi.

Tekst i zdjęcia: Adam Lapski
Przewodnik turystyczny

Pomnik upamiętniający 740-lecie Bobrownik Kapliczka u zbiegu ulic 1 Maja i Sienkiewicza

Budynek dawnej siedziby gminy, obecnie poczta i biuro sołtysa Zabudowa na ulicy Henryka Sienkiewicza
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Laureaci „Katarzynek” 2024 
Wspomnienie św. Katarzyny Aleksandryjskiej, patronki tramwajarzy, jest okazją do 
złożenia podziękowań i gratulacji zasłużonym pracownikom Spółki Tramwaje Ślą-
skie S.A. Na wniosek dyrektorów pionów organizacyjnych oraz kierowników rejo-
nów, po pozytywnym zaopiniowaniu przez komisję kwalifikacyjną, Prezes Zarządu, 
Dyrektor Naczelny Bolesław Knapik podjął decyzję o przyznaniu 19 zakładowych 
odznak „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej”.

Rejon nr 1 - Będzin 

Złota Odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej”

Małgorzata Kowalska – elektromonter urządzeń i aparatury trakcji elek-
trycznej
Pani Małgorzata ma 35-letni staż pracy w Spółce Tramwaje Śląskie S.A. 
Współpracownicy najbardziej doceniają jej niezwykłe zaangażowanie 
w pracę w Zajezdni Rejonu nr 1 w Będzinie. 

Srebrna odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej” 

Krystyna Wyszyńska – regulator ruchu
Pani Krystyna pracuje w Spółce - na stanowisku regulatora ruchu -  od 44 
lat. Przełożeni i współpracownicy twierdzą, że w wykonywaniu obowiąz-
ków służbowych wykazuje ponadprzeciętne zaangażowanie. 

Rejon nr 2 - Katowice 

Złota odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej” 

Dariusz Król – motorniczy 
Zatrudniony od 33 lat. Zdyscyplinowany i  uczynny wobec współpracow-
ników i pasażerów. Podczas pracy na linii kieruje się rozwagą i ostrożno-
ścią, co wpływa na jego bezkolizyjną jazdę.
Marek Kilijański – kierownik rejonu
Jego doświadczenie zawodowe zdobyte podczas 39-letniej pracy w Spół-
ce, a przy tym wszechstronna wiedza, duże zaangażowanie oraz odpowie-

dzialność, dają gwarancję rzetelnego wykonywania obowiązków Kierow-
nika Rejonu nr 2 w Katowicach. 
Karol Wójak – ślusarz taboru szynowego 
Postać wyjątkowa w Spółce Tramwaje Śląśkie S.A. Pracuje z nami od 
1977 roku. Posiada bardzo dużą wiedzę techniczną o wszystkich wago-
nach eksploatowanych w katowickiej zajezdni. W komunikacji tramwajo-
wej pracuje na stanowisku ślusarza taboru szynowego. 

Srebrna odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej”

Iwona Szczęch – specjalista do spraw rozliczeń
Pani Iwona ma ponad 28-letni staż pracy w komunikacji tramwajowej. 
Obecnie zatrudniona jest w Administracji Rejonu nr 2 Katowice. Cechują 
ją sumienność, zaangażowanie i obowiązkowość, co daje gwarancję dobrze 
wykonanej pracy.

Rejon nr 3 – Bytom

Złota odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej” 
 
Jerzy Tyczka – elektromonter urządzeń  i aparatury trakcji elektrycznej
Pan Jerzy pracuje w Spółce ponad 34 lata, na stanowisku elektromontera urzą-
dzeń i aparatury trakcji elektrycznej w Zajezdni Rejonu nr 3 Bytom. Zaangażo-
wanie w pracę zawodową zaowocowało powierzeniem mu funkcji brygadzisty.
Jarosław Szynaka – elektromonter urządzeń  i aparatury trakcji elektrycznej
Pan Jarosław ma ponad 32-letni staż pracy na stanowisku elektromontera 
urządzeń i aparatury trakcji elektrycznej. Zatrudniony jest w Zajezdni 
Rejonu nr 3 Bytom. 
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Srebrna odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej”

Krzysztof Kokot – ślusarz taboru szynowego
Pan Krzysztof to doskonały fachowiec, kierujący zespołem pracowników 
odpowiedzialnych za prawidłowe i terminowe dokonywanie przeglądów 
taboru tramwajowego w Rejonie nr 3 Bytom. Ślusarzem taboru szynowe-
go jest od ponad 32 lat. 

Zakład Usługowo Remontowy oraz Zakład Torów i Sieci

Złota odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej”

Andrzej Staier – ślusarz taboru szynowego 
Pan Andrzej ma 32-letnie doświadczenie zawodowe na stanowisku ślusa-
rza taboru szynowego, obecnie pełni funkcję brygadzisty. Należy do grona 
doskonałych fachowców, a przy tym jest pracownikiem niekonfliktowym, 
dyspozycyjnym oraz zaangażowanym w działalność firmy.
Mirosław Kasprzyński – mistrz torów i sieci
Pan Mirosław pracuje obecnie jako mistrz torów i sieci Obszaru II Zakła-
du Torów i Sieci. Jego bogata wiedza i doświadczenie, a przede wszyst-
kim umiejętność kierowania zespołem pozwalają osiągnąć zadawalające 
efekty pracy. Zatrudniony w Spółce od 1992 roku.

Srebrna odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej”

Tomasz Słabosz – kierowca
Pan Tomasz jest zatrudniony od ponad 17 lat w charakterze kierowcy sa-
mochodu pogotowia technicznego - obecnie w Zakładzie Torów i Sieci. 
Wykazuje się dużą inicjatywą i zaangażowaniem, również jako operator 
żurawia do wkolejania wagonów tramwajowych.
Tomasz Ziętek – kierowca
Pan Tomasz posiada 22-letni staż pracy w komunikacji miejskiej. Obecnie 
zatrudniony jest na stanowisku kierowcy w Zakładzie Torów i Sieci.

Rejon nr 4 - Gliwice 

Srebrna odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej” 

Przemysław  Pietralczyk – dyspozytor ruchu
Pan Przemysław swoją pracę w Spółce rozpoczynał ponad 26 lat temu - 
na stanowisku motorniczego, a dzisiaj wykonuje obowiązki dyspozytora 
ruchu w Rejonie nr 4 Gliwice.
Jacek Storożyk – ślusarz taboru szynowego
Pan Jacek zatrudniony jest na stanowisku ślusarza taboru szynowego 
w Zajezdni Rejonu nr 4 Gliwice. Posiada ponad 33-letnie doświadczenie 
zawodowe, dzięki czemu dysponuje dużą wiedzą techniczną. Jest pracow-
nikiem kompetentnym, rzetelnym i dyspozycyjnym.

Centrala spółki Tramwaje Śląskie S.A.

Złota odznaka „Zasłużony pracownik komunikacji tramwajowej” 

Halina Kużaj – specjalista do spraw pracowniczych
Pani Halina ma 34-letni staż pracy w komunikacji miejskiej. Przez cały 
okres pracy zawodowej związana jest ze służbami pracowniczymi, wyko-
nując swoje obowiązki terminowo i rzetelnie. Cechuje się profesjonali-
zmem, a przy tym buduje przyjazną atmosferę w pracy.
Paweł Banaś – starszy dyspozytor ruchu
Pan Paweł jest związany z nadzorem ruchu Spółki od ponad 32 lat. Obec-
nie zajmuje stanowisko starszego dyspozytora ruchu w Dyspozytorni Cen-
tralnej. Koordynuje zadania na liniach tramwajowych
Marek Skorupa – specjalista koordynator do spraw zaopatrzenia
Pan Marek pracuje w Spółce ponad 21 lat, obecnie zatrudniony jest na 
stanowisku specjalisty koordynatora ds. zaopatrzenia w Dziale Zamówień 
Publicznych i Zaopatrzenia.
Krystian Krzemień – pracownik utrzymania obiektu
Pan Krystian od 1982 roku zatrudniony jest w komórkach zaplecza technicznego 
Spółki. Obecnie jako pracownik utrzymania obiektu pełni funkcję brygadzisty.

Pod sztandarem św. Katarzyny
W kronikach Spółki Tramwaje Śląskie S.A. zapisana została data 22 listopada 2024 roku. Tego dnia, przy okazji katarzynkowych obchodów, został poświęcony 
i przekazany pracownikom Rejonu nr 3 w Bytomiu nowy sztandar. Uroczystość odbyła się podczas zakładowej mszy św. w kościele pw. św. Michała Archanioła 
w Bytomiu. Sztandar został ufundowany przez Zarząd Spółki Tramwaje Śląskie S.A. 
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W akcję włączają się wszystkie diecezje w Polsce i dzięki partnerskiej 
współpracy z diecezjalnymi Caritas świąteczne świece są dystrybuowane 
w 10 tysiącach parafii. Środki ze sprzedaży świec Caritas przeznaczane 
są przede wszystkim na krajowe programy pomocowe w ramach projek-
tu Caritas Dzieciom. Obejmuje m.in. organizację letniego wypoczynku, 
wsparcie edukacyjne i rozwojowe oraz codzienną opiekę w placówkach 
świetlicowych, do których przychodzą m.in. dzieci z rodzin dysfunkcyj-
nych. Poza programami środki z WDPD wspomagają również codzienną 
działalność około 500 placówek Caritas: świetlic socjoterapeutycznych, 
domów dziecka, domów samotnej matki i hospicjów dla dzieci.
Świeca Caritas to także symbol solidarności międzynarodowej. W 2023 
roku 10 groszy z każdej świecy Caritas Polska przeznaczyła na dofinan-
sowanie programów żywnościowych dla dzieci z Etiopii, gdzie głodu do-
świadcza niemal co czwarta osoba. 
Od 2000 roku, oprócz katolickiej Caritas. w akcji Wigilijnego Dzieła 
Pomocy Dzieciom uczestniczą organizacje charytatywne innych Ko-
ściołów chrześcijańskich – Prawosławny Metropolitalny Ośrodek Mi-
łosierdzia ELEOS oraz Diakonia Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 
w RP. W adwentowej akcji swój udział mają również harcerze ze Związku 

Harcerstwa Polskiego, dzięki którym Betlejemskie Światło Pokoju tra-
fia do tysięcy domów i instytucji w całym kraju. 

Jak wesprzeć Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom?
- odbierając świecę Caritas w parafii lub placówce Caritas
- robiąc przelew BLIK na telefon o treści SWIECA przesłany pod numer 
+48 668 07 00 00
- dokonując płatności online lub wypełniając przelew – dane stronie 
caritas.pl/swieca

Źródło: cartias.pl

Mimo trudnego roku, większego nastawienia Polaków na oszczędzanie 
i obaw o przyszłość, po raz kolejny pokazaliśmy, że potrafimy się dzielić 
i pomagać osobom w trudnej sytuacji życiowej. Średnia wartość paczki 
wyniosła w tym roku 4 257 zł. To wsparcie, które daje potrzebującym od-
dech w codzienności, ale też przywraca godność i nadzieję na zmianę. 
Paczka to przede wszystkim spotkanie i relacja z drugim człowiekiem. 
Dzięki Szlachetnej Paczce najbardziej potrzebujący czują się zauważeni 
i ważni. Ich życie zmienia się na dobre. 

Warto pamiętać, że „Szlachetną Paczkę” można wspierać finansowo przez 
cały rok, nie tylko w okresie świątecznym. Dzięki wpłatmo program dzia-
ła, rozwija się i dociera do kolejnych rodzin w potrzebie. Można także po-
móc wybranemu dziecku z Akademii Przyszłości. Sczegóły znaleźć można 
na stronie szlachetnapaczka.pl.

red

Już po raz 31. na świątecznych stołach za-
płoną świece Caritas, wspierając akcję 
Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. To wy-
jątkowa inicjatywa, która łączy w sobie tra-
dycję, wiarę i zaangażowanie społeczne. 

Tegoroczna akcja „Szlachetna Paczka” 
połączyła w pomaganiu ponad 700 tysię-
cy osób, w tym ponad 12 tysięcy wolon-
tariuszek i wolontariuszy. Dzięki wspólnemu 
wysiłkowi pomoc dotarła do 17 020 potrze-
bujących rodzin z całej Polski, w tym 572 
rodzin poszkodowanych przez powódź. 
Wartość przekazanego wsparcia wynio-
sła prawie 72,5 mln złotych. 

Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom

Coś więcej niż prezent
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- Drzwi do katowickiego MCK zostaną otwarte już o 15:00, a o 16:00 roz-
pocznie się świąteczne spotkanie. Zaproszenie wystosowano do osób, 
które z powodu trudnej sytuacji życiowej, materialnej lub rodzinnej nie 
mogą spędzić Wigilii w gronie najbliższych. Celem jest przezwyciężenie 
samotności, która dotyka coraz więcej ludzi, niezależnie od ich statusu 
społecznego czy materialnego. 
Wieczerza wigilijna w MCK w Katowicach zaplanowana jest na około 4 ty-
siące ludzi, ale jak zapewniają przedstawiciele Fundacji Wolne Miejsce, 
każdy, kto tego dnia przyjdzie do Międzynarodowego Centrum Kongreso-
wego, znajdzie swoje miejsce przy stole.
Organizacja tak dużego wydarzenia wymaga zaangażowania wielu osób. 
Fundacja Wolne Miejsce co roku zaprasza do współpracy wolontariuszy 
oraz prosi o pomoc darczyńców. Przygotowania do Wigilii ruszyły już kilka dni 
przed Świętami w kuchni Bistro Spichlerz (Katowice, ul. Mikołowska 44). Do 
gotowania dołączają wolontariusze, uczniowie szkół gastronomicznych, 
a nawet gwiazdy znane z programów kulinarnych.

- Święta to piękny czas, ale dla wielu osób trudny, a my zmieniamy to od 
lat, wypełniając czyjąś samotność dobrym słowem oraz obecnością i ży-
czeniami. Zapraszamy każdą potrzebującą osobę, która z powodu sytuacji 
życiowej, materialnej, rodzinnej, nie może pozwolić sobie na organizację 
Wigilii w gronie najbliższych, do spędzenia jej razem z nami - mówi pre-
zes Fundacji Wolne Miejsce, Mikołaj Rykowski.
W czasie wieczerzy wigilijnej nie zabraknie tradycyjnego przełamywania 
się opłatkiem i pysznych wigilijnych potraw – gorącego barszczu z uszka-
mi, karpia czy świątecznych ciast. Do stołu zasiądą mieszkańcy Górnoślą-
sko-Zagłębiowskiej Metropolii, a także każdy, kto poczuje taką potrzebę. 
Na konferencji prasowej, zapowiadającej tegoroczną Metropolitarną Wi-
gilię dla Samotnych, zebrało się kilkunastu przedstawicieli samorządów 
całej GZM. - Katowice zawsze są partnerem Metropolitarnej Wigilii dla 
Samotnych. Bardzo się cieszymy, że udało się zbudować tak szeroką bazę 
samorządów, które wspierają tę wspaniałą inicjatywę. Pozostaje nam tyl-
ko zaprosić wszystkich samotnych i potrzebujących, którzy chcą spędzić 
ten wieczór w gronie bardzo wielu innych osób. Apelujemy, by przekazy-
wać informacje o tym wydarzeniu, zwłaszcza osobom, które znajdują się 
w takiej sytuacji, że mogłyby skorzystać z tego zaproszenia - powiedział 
wiceprezydent Katowic, Maciej Biskupski.
Oprócz Katowic, swoje wsparcie dla inicjatywy wyraziły władze samorzą-
dowe Bytomia, Chorzowa, Mysłowic, Siemianowic Śląskich, Świętochłowic, 
Tychów, Zabrza, Sosnowca i Czeladzi.

red

W Wigilię Bożego Narodzenia nikt nie 
powinien być sam. Fundacja Wolne Miej-
sce od ponad 20 lat dba o to, aby w ten 
wyjątkowy dzień osoby samotne mogły 
poczuć atmosferę świąt i bliskość drugie-
go człowieka. 24 grudnia w Międzynaro-
dowym Centrum Kongresowym w Kato-
wicach zorganizowana zostanie kolejna 
Metropolitalna Wigilia dla Samotnych.

Wigilia dla samotnych 
w Katowicach
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Wśród czytelników, którzy nadeślą prawidłowe rozwiązania do 15 stycznia 2025 r. na adres wydawcy rozlosujemy 
nagrody rzeczowe. Z laureatem z poprzedniego numeru skontaktujemy się osobiście.

Adres redakcji: Agencja Mediów Lokalnych mediaL, ul. Katowicka 107, 41-500 Chorzów.
Rozwiązania można przesyłać pocztą elektroniczną (na adres: biuro@agencjamedial.pl). 

Uwaga: oprócz adresu nadawcy należy podać numer telefonu kontaktowego.

 Litery w kolorowych polach, czytane rzędami, utworzą rozwiązanie.

Krzyżówka


